UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
___________________

Số:              /UBND-TH

V/v tăng cường công tác quản lý

thu, chi ngân sách nhà nước trên

địa bàn tỉnh Bình Định

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          ____________________________________

      Bình Định, ngày        tháng        năm 2023

                   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Báo cáo số 51/BC-STC ngày 02/4/2023 về

việc báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách tỉnh Bình Định quý I năm 2023,

để đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách địa phương, góp phần hoàn thành toàn

diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố

nghiêm túc triển khai các nội dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-

CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 và

Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Quyết

định số 522/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành

Chương trình công tác trọng tâm năm 2023.

2. Theo dõi sát tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý tài chính, ngân sách năm

2023, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm hỗ trợ và tạo điều kiện về mọi

mặt cho các cơ quan thuộc ngành Tài chính, nhất là cơ quan Thuế hoàn thành chỉ

tiêu thu ngân sách được UBND tỉnh giao.

3. Đối với kế hoạch vốn đầu tư công bố trí từ nguồn thu tiền sử dụng đất ngân

sách tỉnh của các dự án, chỉ ưu tiên thanh toán cho công tác bồi thường giải phóng

mặt bằng, trừ những dự án, công trình trọng điểm theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

4. Thực hiện rà soát các khoản chi thường xuyên, xây dựng phương án thắt

chặt và giãn, giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết như: kinh phí hội nghị; đi

công tác trong và ngoài nước; mua sắm tài sản (sau khi đơn vị đã rà soát và có

phương án sử dụng tài sản của đơn vị mình đối với các trường hợp giãn, giảm);...

nhưng phải đảm bảo các điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội và hoàn thành các

chỉ tiêu được cấp thẩm quyền giao.

5. Bên cạnh việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Văn bản số 809/UBND-TH ngày 20/02/2023 về tăng cường công

tác phối hợp quản lý thu thuế, chống thất thu trên địa bàn tỉnh năm 2023, các cơ

2

quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ

thể sau:

a) Cục Thuế tỉnh:

- Tích cực rà soát, đôn đốc thu tiền thuê đất nộp một lần đã đến hạn phải nộp

của các dự án trên địa bàn tỉnh, trường hợp Chủ đầu tư dự án vẫn không thực hiện

nghĩa vụ tài chính, đề xuất các giải pháp báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo thực hiện.

- Đôn đốc nộp NSNN kịp thời số thuế còn gia hạn theo Nghị định số

34/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế giá

trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất

trong năm 2022.

- Khẩn trương triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối

chuyển dữ liệu điện tử đến cơ quan thuế cho các cơ sở kinh doanh về du lịch,

dịch vụ, thương mại,… trên địa bàn tỉnh để hạn chế tình trạng kinh doanh không

xuất hóa đơn nhằm chống thất thu ngân sách nhà nước và tạo sự công bằng trong

thực hiện nghĩa vụ thuế.

b) Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ban Giải

phóng mặt bằng tỉnh khẩn trương triển khai, tổ chức ngay việc đấu giá quyền sử

dụng đất theo kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 446/QĐ-

UBND ngày 20/02/2023 nhằm đảm bảo nguồn thu cho chi đầu tư phát triển.

c) Các Chủ đầu tư nhanh chóng triển khai hoàn thành các thủ tục, hồ sơ để

đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 đảm

bảo đạt tỷ lệ giải ngân theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

d) Sở Tài chính theo dõi sát tình hình thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn

tỉnh, kịp thời tham mưu UBND tỉnh các biện pháp khai thác nguồn thu, chống thất

thu và điều hành ngân sách nhà nước năm 2023 đảm bảo đúng theo quy định Nhà

nước và phù hợp tình hình thực tế địa phương.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T11:34:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Thái Công Luận<luantc@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T10:58:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-11T11:47:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T15:11:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T15:11:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T15:11:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T15:11:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!